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 جایگاه کریدور گاز جنوب در بحران انرژی اخیر
ابراهیــم رضایی راد:* آغاز جنگ روســیه و اوکراین مســائل مختلفی در دنیا را تحت الشــعاع 
قرار داده که مهم ترین آن بحث انرژی اســت. کشــور روســیه با داشتن بیشترین میزان ذخایر و 
صادرکننده گاز طبیعی در دنیا، با کشوری وارد جنگ شده که نقشی ترانزیتی برای صادرات گاز 
روســیه ایفا می کند. نگرانی ای که برای کشــورهای اروپایی بعد از حمله روسیه به اوکراین به 
وجود آمد، ریشــه در واردات بیش از ۴۰ درصدی گاز اروپا از روسیه دارد. نکته حائز اهمیتی که 
سبب شد کشورهای اروپایی خصوصا آلمان که وابستگی آن به گاز روسیه بیشتر است، سیاستی 
خنثی در قبال جنگ اتخاذ کرده و طرفین درگیری را به خویشــتن داری دعوت کنند؛ سیاســتی 
کــه بعدها رنگ و بوی جدی تری به خودش گرفت و تحریم های ســوئیفت و خرید نفت و گاز 
روسیه را شامل شد. کشورهای اروپایی که احتمال قطع صادرات گاز روسیه و استفاده از گاز به 
عنوان سلاح سیاســی را دور از ذهن قرار نمی دهند، به دنبال طرح و کشورهای جایگزین برای 
گاز روســیه هستند. این کشورها طرح هایی مانند خرید گاز LNG از قطر یا ایالات متحده آمریکا 

یا حتی گزینه خرید گاز ایران را بررســی کردند. یکی از برنامه های کشــورهای اروپایی توجه و 
تقویت هرچه بیشــتر کریدور گاز جنوب است که می تواند چه در کوتاه مدت و چه در بلندمدت 
موجب پیشــبرد اتحادیه اروپا در زمینه انرژی شود. دیدگاهی که توجه بیشتر کریدور گاز جنوب 

را به خودش جلب کرده است.
 کریدور گاز جنوب

ایجاد کریدور گاز جنوب را می توان در راستای سیاست های اتحادیه اروپا در کاهش وابستگی 
به گاز روســیه و متنوع ســازی مسیرهای انرژی دنبال کرد. سیاســتی که مبنای آن را چارچوب 
نظری امنیت انرژی شکل می دهد که بر اساس آن لازم است کشورها در زمینه انرژی به دنبال 
کاهش وابســتگی به یک مسیر خاص برای تأمین انرژی خود باشــند. این عامل سبب کاهش 
قدرت چانه زنی کشــور صادرکننده در برابر کشور واردکننده انرژی می شــود. اتحادیه اروپا نیز 
پس از بحران قطعی گاز در ســال ۲۰۰۹ به این بحث توجهی ویژه  داشــته است. بحرانی که با 

اختلاف گاز پروم و اوکراین بر ســر حق ترانزیت به وجود آمد و اختلافات آنها موجب قطعی و 
افت فشــار گاز در زمستان سال ۲۰۰۹ در اروپا شد. از همین سو، کشورهای اروپایی از طرح ها و 
پروژه هایــی کــه موجب تقویت و صادرات گاز طبیعی چه از طریق خــط لوله و چه از راه های 
دیگر باشــد، اســتقبال کرده و حمایت های سیاسی و اقتصادی از این دســت پروژه ها را نیز به 
عمــل می آورده اند. پروژه کریدور گاز جنوب نیز از این دســت پروژه هاســت. کریدور گاز جنوب 
به ابتکار و پیشــنهاد کمیسیون اروپا در ســال ۲۰۰۸ طرح شد. پروژه کریدور گاز جنوب از میدان 
گازی شاه دنیز جمهوری آذربایجان آغاز شده و با اتصال به سه خط لوله به اروپا می رسد. ابتدا 
این پروژه با خط لوله ای BTE آغاز می شــود. در واقــع نام این خط لوله برگرفته از اولین حرف 
ســه شــهر باکو، تفلیس و ارزروم اســت. طول این خط لوله ۶۹۹ کیلومتر و ظرفیت صادرات 
آن ۲۵ میلیارد مترمکعب به صورت ســالانه اســت. خط لوله بعدی کــه در پروژه کریدور گاز 
جنــوب وجود دارد، خط لوله تاناپ (TANAP) اســت. این خط لوله که به نام ترانس آناتولی 
نیز معروف اســت، در واقع به خط لوله BTE متصل می شــود. طول این خط لوله هزارو ۸۴۱ 
کیلومتر اســت. ظرفیت این خط لوله در حال حاضر ۱۶ میلیارد مترمکعب در ســال است که 
طبق برنامه ریزی های انجام شــده، این ظرفیت تا ســال ۲۰۲۳ به ۲۳ و در ســال ۲۰۲۶ به یک 
میلیارد مترمکعب خواهد رسید. این خط لوله از ۲۰ استان ترکیه عبور کرده و به شهر معروف 
اسکی شــهیر می رسد. با متصل شــدن خط لوله تاپ به خط لوله ترانس آناتولی، از مرز ترکیه 
بــه یونان و پس از آن به ایتالیا می رســد. خط لوله تاپ (TAP) نیــز ۸۷۸ کیلومتر طول دارد 
و ظرفیت آن صادرات ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به صورت ســالانه اســت که هشــت 
میلیارد مترمکعب از آن به کشــور ایتالیا می رود. همان طور که اشــاره شد، نگرانی های اروپا از 
احتمال قطع گاز صادراتی روسیه آنها را به سمت پروژه ها و طرح هایی که صادرات گاز به اروپا 
را دنبال می کنند، ســوق داد. کریدور گاز جنــوب ظرفیت صادرات ۶۰ تا ۱۲۰ میلیارد مترمکعب 
(۲.۱ تا ۴.۲۲ میلیون فوت مکعب) به صورت سالانه را دارد. کمبود عرضه گاز طبیعی در سطح 
جهان و همچنین عدم توانایی کشورهای اروپایی برای واردات گاز از کشورهای مختلف موجب 
شــده است کشــورهای اروپایی به کریدور گاز جنوب توجه بیشتری داشــته باشند. نکته مهم 
دیگری کــه در خصوص پروژه کریدور گاز جنوب می توان اشــاره کرد، احتمال افزایش ظرفیت 
۳۰ میلیارد مترمکعبی این کریدور اســت و در واقع با تکمیل خط لوله ترانس خزر این ظرفیت 
افزایش پیدا می کند. از همین جهت اســت که در ســال های اخیر کشــورهای اروپایی و ایالات 
متحده آمریکا به حمایت از خط لوله ترانس خزر روی آورده اند. علاوه بر این، خط لوله ترانس 
خزر مورد حمایت ایالات متحده آمریکا و کشورهای اروپایی بوده و وام هایی درخصوص تکمیل 
این خط لوله به کشــورهای ترکمنستان و جمهوری آذربایجان پرداخت شده است. در انتها به 
نظر می رسد جنگ روســیه و اوکراین و نگرانی های تأمین گاز طبیعی، موجب توجه کشورهای 
اروپایی به پروژه هایی مانند کریدور گاز جنوب شده است. این موضوع سبب افزایش همکاری ها 
چه در زمینه دیپلماســی و سیاســی و چه تأمین مالی شده است؛ همان گونه که ایالات متحده 
آمریکا با طرح هایی که به نفع خود و حامیان این کشــور است، بودجه هایی را برای پروژه هایی 
مانند خط لوله ترانس خزر در نظر گرفته و از آنها حمایت می کند. شواهد و قرائن حاکی از آن 
اســت که پروژه های این چنینی پس از بحران انرژی اخیر بیش از پیش مورد توجه کشــورهای 
اروپایی و غربی قرار گرفته و سعی بر تکمیل آنها وجود دارد. در واقع کشورهای اروپایی با تکیه 
بر تئوری امنیت انرژی، تلاش می کنند مســیرهای جدیدی را بــرای واردات گاز طبیعی به اروپا 
ایجاد کنند تا علاوه بر مقرون  به صرفه بودن از وابســتگی به یک منطقه جغرافیایی خاص برای 
واردات گاز پرهیز کنند. علاوه بر این، کشــورهای اروپایی هر نوع پروژه و خط لوله صادرات گاز 
به اروپا را فرصتی برای کاهش وابســتگی به گاز روسیه می دانند و حادثه اخیر جنگ روسیه و 
اوکراین و احتمال قطع صادرات گاز به اروپا را به نوعی توفیق اجباری در راســتای کاهش اتکا 
به روسیه تلقی می کنند. ایالات متحده آمریکا نیز این موضوع را فرصتی مغتنم شمرده و از این 
طریق کاهش نفوذ و جایگاه روسیه در بخش انرژی در جهان و خصوصا اروپا را دنبال می کند. 
همچنین ایالات متحده آمریکا می تواند با ایجاد پروژه هایی مانند خط لوله ترانس خزر و حضور 
آنها در منطقه، موجب تغییر و دگرگونی ترتیبات امنیتی در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز شود.
*کارشناس آسیای مرکزی و قفقاز

دوشنبه
۲۹ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۰

دکـه خـبر

ادامـه از صفـحه اول

آلمانی ها کمتر دوش آب گرم بگیرند!
مسئولان آلمانی به خاطر کاهش شدید واردات گاز از شهروندان 
این کشــور خواســتند برای صرفه جویی در مصرف، کمتر دوش آب 

گرم بگیرند.
به گزارش مهر سیاســت گذاران انرژی آلمان هشدار داده اند اگر 
واردات گاز روســیه قطع شــود، عرضه گاز تنها تــا اوایل پاییز ادامه 
خواهد داشت. به همین دلیل به آلمانی ها توصیه شده است چون 
ممکن اســت واردات گاز طبیعی این کشور از روسیه به دلیل حمله 
نظامی به اوکراین تحریم و قطع شــود، در مورد شــیوه های مصرف 

دوش آب گرم تجدیدنظر کنند.
کلاوس مولر، رئیس آژانس شــبکه فدرال آلمان در مصاحبه ای 
گفت: «باید از خود یک ســؤال بپرسید که آیا واقعا باید هفت روز در 

هفته دوش آب گرم بگیرید یا خیر».
آلمان تلاش های خود را برای کاهش واردات از روســیه افزایش 
داده اســت، اما برلیــن می گوید پایان دادن به اتــکای خود به انرژی 
روســیه ممکن است تا تابســتان ۲۰۲۴ طول بکشد. نفت روسیه در 
حال حاضر ۲۵ درصــد از واردات آلمان را تشــکیل می دهد که در 
مقایســه با فوریه ۳۵ درصد کاهش یافته اســت. واردات گاز نیز از 
۵۵ درصــد به ۴۰ درصد کاهش یافته اســت. واردات زغال ســنگ 

سخت روسیه به نصف کاهش یافته و به ۲۵ درصد رسیده است.

خودروسازان ۳۰ هزار نیروی اضافه 
دارند

خودروسازها با ۳۰ هزار نیروی مازاد مواجه هستند. این موضوع 
را علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیســه مجلس اعلام کرده و گفته 
است: دولت سهام اندک و کمتر از پنج یا شش درصد در ایران خودرو 

و سایپا دارد، اما حتی مدیرعامل را هم دولت انتخاب می کند.
او بــه فارس توضیــح داد: برای کوتاهی دســت دولــت از این 
خودرو ســازی ها، حتما باید سهام دولت واگذار شود و این شرکت ها 
خصوصی شــده و مدیریــت را در دســت بگیرند؛ چــرا که عموما 
شرکت های تحت مدیریت بخش خصوصی بهره وری بالایی دارند، 
اما الان خودروســازها بــا تصمیم گیری های دولتی با زیان انباشــته 
عجیبی مواجه هستند و علاوه بر مشــکلات متعدد در تأمین مالی، 

محصولاتشان کیفیت پایینی دارد.

توزیع گوشت دولتی تا پایان رمضان
توزیع گوشــت تنظیم بازاری تا پایان ماه رمضان ادامه دارد. رضا 
سالمی، مدیرکل پشــتیبانی امور دام تهران، با اعلام این موضوع به 
باشگاه خبرنگاران گفت: هم اکنون هر کیلو گوشت گوساله منجمد با 
نرخ ۹۰ هزار تومان به مباشــرین و ۹۵ هزار تومان به مصرف کننده و 
گوشت منجمد گوسفندی با قیمت ۸۰ هزار تومان در اختیار مباشرین 
و ۸۵ هزار تومان در دســت مصرف کننده قرار می گیرد. همچنین هر 
کیلو گوشت گرم گوسفند با نرخ ۱۱۰ هزار تومان به مباشرین و با نرخ 
۱۱۶هزار و ۹۰۰ تومان برای مصرف کننده عرضه می شود. گوشت گرم 
گوساله هم ۹۴ هزار تومان به مباشرین و برای مصرف کنندگان هم به 

قیمت ۱۲۰ هزار تومان توزیع می شود.

 

مردی با  ۲  کارت ملی
مردی که عکس ندارد! مردی که دو کارت ملی دارد و مردی که 
حرف نمی زند... شغل او مشــخص نیست. ظاهر ماجرا تولیدکننده 
است؛ تولیدکننده فولاد، پتروشیمی، سیمان، مرغ، فیلتر!، سازه فلزی 
و... . دانه درشــت بانکی اســت و حالا متهم اســت به زمین خواری 
در اراضــی ملی. روزهاســت کــه جنگ و جدل درباره پتروشــیمی 
ساخته نشــده او، به بالاترین ســطوح مقامات کشــوری رسیده اما 
خودش ســکوت کرده اســت. رســانه ها نام مرد مرموز پتروشیمی 
میانکاله را عبداالله عبدی نوشته اند اما حالا گفته می شود او دو کارت 

ملی دارد و حتی اسناد هویتی او زیر سؤال رفته است.

بررسی اطلاعات ثبت شــرکت های او نشان می دهد که حداقل 
عضو هیئت مدیره ۹ شــرکت بوده است. شــرکت های تاویرژ آلتون، 
مدیریت سرمایه سورین، فولاد البرز ایرانیان، سیمان نایین، سازه های 
فلزی سنگین آسماش، پارس سرمایه هم افزا دانا، شرکت های فیلتر 
پاک خاورمیانه، ســاریه شــمال و شــرکت تولیدی مرغ مادر امین، 
شرکت هایی هســتند که عبداالله عبدی عضو هیئت مدیره آنها بوده 
اســت. در این میان سه شرکت سیمان نایین، تولیدی ساریه شمال و 

فولاد البرز ایرانیان سهامدار اصلی پتروشیمی میانکاله هستند.
نکته عجیب آن اســت که در اطلاعات ثبت شــرکت های او دو 
کد ملی متفاوت دیده می شــود. کد ملی که شــش رقم ابتدای آن 

۴۹۹۹۹۳ اســت و کد ملی که شــش رقم ابتدای آن ۲۰۸۱۸۰ درج 
شده است.

چگونه می شود ۲ کارت ملی گرفت؟
اینکه او چگونه توانســته دو کارت ملی بگیرد، مشخص نیست. 
پیگیری های «شــرق» از ســازمان ثبت احوال در ایــن زمینه نتیجه 
نمی دهد اما حمید درخشــان نیا، رئیس سابق ثبت احوال کشور به 
«شــرق» می گوید که نمی داند عبداالله عبدی چگونه دو کارت ملی 
گرفته و این فرایند در ثبت احوال بســیار دشــوار و تقریبا غیرممکن 
است اما اگر مثلا فردی با حکم دادگاه بتواند سن خود را تغییر دهد 
شناســنامه قبلی او باطل می شود، شناسنامه جدید دریافت می کند 
که با شناسنامه جدید کد ملی او هم تغییر می کند. نعمت احمدی، 
حقوق دان هم با اشاره به اینکه تغییر اسناد هویتی اتفاقی نادر است، 
به «شــرق» می گوید ســازمان ثبت احوال، وزارت کشور و دادستانی 
زادگاه او باید پاسخ دهند که آیا این دو کارت ملی برای یک فرد صادر 
شده و اگر پاسخ مثبت اســت، باید جواب دهند چگونه برای فردی 
دو کارت ملی ثبت شده است؟ او تأکید می کند که ثبت شرکت با دو 
کارت ملی مصداق جعل اسناد هویتی است و اگر این موضوع ثابت 

شود، حکم آن زندان است.
هویت جعلی برای پنهان ماندن سرشاخه های فساد

فعالیت اقتصادی با اسناد جعلی اما بارها در ایران خبرساز شده 
اســت. در بهمن ســال ۱۳۹۴ گمرک ایران از فســاد عجیب با کارت 
بازرگانی خبر داد که زنی روســتایی به اسم مریم دوسردهلیز که در 
روستای حســن آباد زندگی می کند و سرمایه زندگی اش کمتر از صد 
هــزار تومان بوده، بــا ۲۵۶ فقره اظهارنامه بیــش از ۷۰۰ خودروی 
سواری پورشه وارد کرده است. در مهر سال ۹۹ هم عبدالناصر همتی، 
رئیس وقت بانک مرکزی خبر داد که اسامی ۲۵۰ صادرکننده بدهکار 

به قوه قضائیه معرفی شده است که البته ۷۰ نفر از آنها کارتن خواب 
هستند. او توضیح داد ۲۵۰ نفر صادرکننده هفت میلیارد دلار بدهی 
دارند و حتی یک دلار ارز از صادراتی که داشته اند به کشور بازنگشته 
اســت. البته تعدادی از این بدهکاران میلیاردی هویتی نامشــخص 
دارند و به گفته همتی و بر اساس اطلاعات وزارت اطلاعات ۷۰ نفر 
از این صادرکنندگان کارتن خواب هســتند که با استفاده از کارت های 

یکبارمصرف با نام این افراد صادرات انجام داده اند.
از کارت بازرگانی اجاره ای که بگذریم، در حال حاضر چیزی حدود 
شش برابر جمعیت ایران حســاب بانکی در بانک های کشور وجود 
دارد که همین موضوع بحث پول شــویی با حساب های اجاره ای را 
به میان آورد. در مهر سال ۹۸ هادی خانی که مدیرکل دفتر بازرسی 
ویژه مبارزه با پول شویی ســازمان امور مالیاتی کشور بود، به تسنیم 
توضیح داد ۵۰۰ میلیون حساب بانکی در نظام بانکی وجود دارد که 
باید ساماندهی و مشخص شود چه فعالیت های با این حساب ها در 

حال انجام است.
اجاره کارت ملی و پول شــویی با هویت اجاره ای پدیده ای است 
که بارها پیش از این خبرســاز شــده و حالا در اتفاق عجیب دیگری 
پلیس فتا از کلاهبرداری با ID و شناســه کاربری اجاره ای خبر داده 
اســت.  در این میان کسی نمی داند سرنوشــت ۲۵۰ بدهکاری که با 
کارت بازرگانــی کارتن خواب ها صادرات انجام داده اند، چه شــد یا 
چه کســی با کارت بازرگانی زن روستایی پورشه وارد کرد؟ اما جعل 
هویت باعث شده است سرشاخه های فساد در اقتصاد ایران مخفی 
بمانند و گاهی سرباز بانک مرکزی یا کوپن فروش سابق و راننده های 
شــخصی به عنوان اختلاس گران به قوه قضائیه معرفی شــوند. در 
این میان کشورهای توســعه یافته با ثبت الکترونیک اسناد و گردش 
آزاد اطلاعــات بین ســازمان های مختلف و افشــای آن برای عموم 
یا رســانه ها توانسته اند مســیر دورزدن قوانین و فساد را سخت تر و 
طولانی تر کنند. اما در ایران نه تنها ثبت الکترونیک اســناد و گردش 
آزاد اطلاعــات چنــدان معنی نمی دهــد، بلکه اســناد کاغذی به 
روش های گوناگون امحا شــده یا از دسترس خارج می شوند. گاهی 
اسناد کاغذی در آتش ســوزی هایی که گفته می شود صوری است، 
می ســوزد یا با مهر محرمانه از دســترس خارج می شود و... . تمام 
این بسترها باعث شده اســت رتبه ایران در ارتکاب به فساد جایگاه 
قابل قبولی نباشد و بر اســاس جدیدترین گزارش سازمان شفافیت 
بین الملل درباره شاخص ادراک فساد در سال ۲۰۲۱، ایران میان ۱۸۰ 
کشور، از لحاظ گستردگی فســاد مالی در جایگاه ۱۵۰ و هم ردیف با 
کشورهای گینه، گواتمالا و تاجیکستان قرار گرفته است. به این ترتیب 
وضعیت فســاد مالی در ایران بدتر از وضعیت حاکم بر کشورهایی 

همچون اوگاندا، بنگلادش، موزامبیک و آنگولا است.
در میان کشــورهای همســایه ایــران و منطقــه، تنها وضعیت 
کشــورهای عراق، ترکمنســتان، افغانســتان، ســوریه و یمن بدتر از 
ایران اســت. در ایــن منطقه، کشــورهای امارات و قطــر از بهترین 
شــرایط در کنترل فســاد مالی برخوردار هســتند. امارات با کســب 
۶۹ امتیاز در رتبه ۲۴ قرار دارد. نکته اینکه وضعیت این شــاخص با 
گذشت زمان در ایران بدتر شده و ایران از لحاظ شاخص ادراک فساد 
نسبت به ســال ۲۰۱۷ میلادی، ۲۰ پله تنزل پیدا کرده است. ایران در 

آن سال در رتبه ۱۳۰ قرار گرفته بود.

چه کسانی پشت هویت های جعلی، فساد اقتصادی مرتکب می شوند؟

کاسبی ارواح!
فســادهای عجیب و غریب در ایران با هویت جعلی بارها و بارها رسانه ای شده است؛ از کسانی که گفته می شد 
رانندگان و سربازان بانک مرکزی بوده اند و نامشان در فهرست بزرگ ترین اختلاس گران ایران به چشم می خورد 
تا زنان روســتایی که پورشــه وارد می کنند یا کارتن خواب هایی که صادرات میلیارد دلاری دارند. حســاب های 
اجاره ای، کارت ملی اجاره ای، کارت بازرگانی اجاره ای، حســاب اینترنتی اجاره ای و حالا فردی با دو کارت ملی 
که مالک اصلی پتروشیمی میانکاله خوانده می شود و نفوذ عجیب او که گفته می شود باعث تصاحب اراضی ملی 
شده است، روزهاست در رسانه های ایران خبرسازی می کند. اما سر شاخه های این فسادهای بزرگ کجا هستند؟

عرف جامعه را به رسمیت بشناسیم
دربــاره بدرفتــارى با خلافکاران هــم نه تنها در قانــون مجازات 
اسلامی درباره این شکل از مجازات یعنی گرداندن آنان با شیوه هاى 
تحقیرآمیز در سطح شهر بندى وجود ندارد، بلکه به موجب صراحت 
اصل ۳۹ قانون اساســی «هتک حرمت و حیثیت کسی که به حکم 
قانون دستگیر، بازداشت، زندانی یا تبعید شده است به هر صورت که 

باشد، ممنوع و موجب مجازات است».
 اگرچــه با وجود ایــن، از زمان اجراى طرح جمــع آورى اراذل و 
اوباش به منظور افزایش امنیت اجتماعی نمونه چنین بدرفتارى هایی 
را از ســوى مجریان و ضابطین قضائی شــاهد بوده ایم. در این میان 
اما آنچه از سوى مدیران و مســئولان کشور مغفول مانده، نپذیرفتن 
این رفتارها و ناپســند و غیرمجاز دانستن آنها از سوی جامعه ایرانی 
اســت که به تدریج تبدیل به عرف شــده اســت. در اینکه عرف هاى 
رفتــارى جامعه در طول زمان تغییر می کند، تردیدى نیســت. اما به 
لحاظ پیشرفت گسترده و سریع فناورى هاى ارتباطی، این تغییرات در 
دهه هاى اخیر شتاب روزافزونی به خود گرفته است. نمایان ترین آنها 
را می تــوان درباره تغییر وضعیت جایگاه و موقعیت زنان در جامعه 
ایرانــی و به طور جزئی تر در طرز لباس پوشــیدن آنان به ویژه دختران 
جوان دید. به نظر می رســد بالارفتن ســطح ســواد و فرهنگ عامه، 
حضور گســترده زنان در جامعه و... موجب تفاوت روابط و مناسبات 
درونی خانواده هاى ایرانی با چند دهه پیش شده و حال آنکه مقررات 
در مقابل ایــن تغییرات عرفی، مقاومت می کند و قوانین به نســبت 
این تغییرات جلو نرفته اســت. البته گســترش شبکه هاى مجازى و 
محصورنماندن این اتفاقات در فضاهاى بســته اکنون این فرصت را 
فراهم کرده تا افکار عمومی هم زمان با کســب آگاهی بیشتر نسبت 
به حقوق انســانی و شــهروندى خود، به ســرعت در برابر هر اقدام 
ناپســندی واکنش نشان دهد و مســئولان را نیز به پاسخ گویی وادار 
کند. چنان که اگر تا چند دهه پیش رفتارى که مأموران انتظامی با این 
چند نوجوان کردند، مایه سرگرمی بسیارى از مردم بود، امروز موجب 
نفرت آنان اســت. متأســفانه با وجود اینکه نظام مدیریت کشور در 
برخی زمینه ها مانند تنبیه بدنی دانش آموزان رویه هاى عرفی جدید 
را تا حدودى به رسمیت شناخته و با روش هاى تنبیهی پیشین برخورد 
می کند، ولی در بســیارى از حوزه ها فاصله میان عرف رایج در میان 
مردم و رفتارهاى دولت به معنای عام بیشــتر می شــود. درحالی که 
اگر سازمان ها و دستگاه هاى مربوطه، رویه و مقررات خود را با عرف 
جامعه تطبیق دهند، شاید دیگر شاهد چنین رفتارهاى خلاف قانون و 
شأن انسانی نباشیم. در هر صورت اکنون ضرورى به نظر می آید نظام 
مدیریت کشــور به تغییراتی که عرف در چند دهه اخیر داشته، توجه 
بیشترى کند؛ چراکه بی توجهی به عرف جامعه فاصله میان مردم و 
حکومت را زیاد و در مقابل توان براى مدیریت کشــور را کم می کند. 
به عبارتی به رسمیت نشــناختن عرف و رویه جامعه و نادیده گرفتن 
تغییرات عرفی نزد مردم از سوى نظام مدیریتی کشور و سرسختی و 
مقاومت نشان دادن در مقابل کنارگذاشتن روش هاى پیشین، به تدریج 
قوام ارتباط میان جامعــه و حکومت را ضعیف و ضعیف تر خواهد 
کرد و این مسئله اى نیست که هیچ سیستمی براى حفظ و دوام بقا و 

حیات خود طالب آن باشد.


